
GC n. 92 del 18/06/2024 - Pagina 1 di 3 
 

COMUNE DI TOSCOLANO MADERNO 
Provincia di Brescia 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  
DI GIUNTA COMUNALE 

 
N. 92 DEL 18/06/2024 

 
 

OGGETTO: IMMOBILIARE LE PERLE & C. s.a.s. DI PIETTA MARCO – Ricorso al Consiglio 
di Stato in sede Giurisdizionale -ricorso in appello depositato al protocollo 
comunale in data 13 giugno 2024 - prot. n. 16747. 
 

 
 
L'anno duemilaventiquattro il giorno diciotto del mese di giugno alle ore 16:00 nella sala delle 
adunanze, previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dal D. Lgs. n. 267/2000, vengono oggi 
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 
 
All’appello risultano: 
 
COMPONENTE                                                     Presente      Assente 

 
     1.       CHIMINI CHIARA Sindaco  X 
 
     2.       GOI VITTORIA Vice Sindaco  X 
 
     3.       CAMPANARDI ALESSIO Assessore  X 
 
     4.       TONONI LUCA ANTONIO Assessore  X 
 
     5.       CALDANA DOMENICO Assessore  X 
 
 

Totale  5   0 

 
Assiste il Segretario Generale Dott. SERAFINI LUCA, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 
Riscontrata la validità della seduta dal numero degli intervenuti, la Dott.ssa CHIMINI CHIARA, 
nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza, dichiara aperta la seduta stessa ed invita la 
Giunta a deliberare sull’argomento di cui all’oggetto sopra indicato. 
 



GC n. 92 del 18/06/2024 - Pagina 2 di 3 
 

 
N. 92/G.C. del 18/06/2024 
 
 
OGGETTO: IMMOBILIARE LE PERLE & C. s.a.s. DI PIETTA MARCO – Ricorso al Consiglio di 

Stato in sede Giurisdizionale -ricorso in appello depositato al protocollo comunale in 
data 13 giugno 2024 - prot. n. 16747. 

 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
VISTO il ricorso presentato presso il Consiglio di Stato in sede Giurisdizionale depositato al 
protocollo comunale in data 13 giugno 2024 – prot. n. 16747 promosso dalla Società 
IMMOBILIARE LE PERLE & C. s.a.s. DI PIETTA MARCO contro il Comune di Toscolano 
Maderno, avverso  
la sentenza del Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia - sezione staccata di 
Brescia, n. 911/2023 pubblicata il giorno 11.12.2023, resa tra le parti e mai notificata, con la quale 
il Tribunale di primo grado ha dichiarato inammissibile il ricorso R.G.N. 220/2020, avente ad 
oggetto l’impugnazione: 

− della delibera di Giunta Comunale n. 129 del 22 giugno 2017, recante il diniego alla 
conformazione dell’ambito di trasformazione 1 – area 2; 

− di tutti gli atti ad esso connessi e presupposti; 
nonché per la condanna del comune di Toscolano Maderno al risarcimento di una somma 
superiore a quella liquidata dal TAR; 
  
RITENUTO necessario, autorizzare il Sindaco pro tempore a costituirsi in giudizio, nel presente e 
nei successivi gradi, occorrendo avverso l’atto di citazione in parola; 
 
PRESO ATTO della comunicazione pervenuta dallo studio peritale incaricato da Lloyd’s Insurance 
Company, che avvisa della volontà dell’Assicuratore di assumere la gestione diretta della difesa 
anche per l’Appello davanti al Consiglio di Stato, e di avere individuato nell’Avv. Andrea Manzi ( 
Via Alberico II, n. 33 – 00193 ROMA) il legale che gestirà la causa ed i cui costi saranno 
interamente sostenuti dall’Assicuratore; 
 
VISTO l’art. 48 del D.Lgs 18 Agosto 2000 n. 267; 
 
ACQUISITI in argomento il parere di rito del responsabile del servizio in ordine alla regolarità 
tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa e il parere di regolarità 
contabile, emesso dal responsabile del servizio finanziario, del presente deliberato a’ sensi degli 
articoli 49 e 147-bis (articolo inserito dall'art. 3, comma 1, lett. d), D.L. 10 ottobre 2012, n. 174, 
convertito, con modificazioni, dalla L. 7 dicembre 2012, n. 213) del Tuel D.Lgs. n. 267/2000; 
 
DATO ATTO che con il rilascio dei pareri di cui sopra, ai sensi dell’articolo 5 e seguenti del 
regolamento comunale sul sistema dei controlli interni e dell’articolo 147-bis del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267, inserito dall’articolo 3 del D.L. 10 ottobre 2012, n. 174, convertito con modificazioni 
dalla legge 7 dicembre 2012, n. 213, è stato assicurato sulla presente proposta di deliberazione il 
controllo di regolarità amministrativa e contabile; 
 
Con votazione favorevole unanime resa nelle forme di legge 
 

DELIBERA 
 

1. Di autorizzare il Sindaco pro tempore a costituirsi in giudizio, nel presente e nei successivi 
gradi occorrendo, avverso il ricorso presentato presso il Consiglio di Stato in sede 
Giurisdizionale – depositato al protocollo comunale in data 13 giugno 2024 – prot. n. 16747 
promosso dalla Società IMMOBILIARE LE PERLE & C. s.a.s. DI PIETTA MARCO contro il 
Comune di Toscolano Maderno, avverso  



GC n. 92 del 18/06/2024 - Pagina 3 di 3 
 

la sentenza del Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia - sezione staccata di 
Brescia, n. 911/2023 pubblicata il giorno 11.12.2023, resa tra le parti e mai notificata, con la 
quale il Tribunale di primo grado ha dichiarato inammissibile il ricorso R.G.N. 220/2020, 
avente ad oggetto l’impugnazione: 

−  della delibera di Giunta Comunale n. 129 del 22 giugno 2017, recante il diniego alla 
conformazione dell’ambito di trasformazione 1 – area 2; 

−  di tutti gli atti ad esso connessi e presupposti; 
nonché per la condanna del comune di Toscolano Maderno al risarcimento di una somma 
superiore a quella liquidata dal TAR; 

 
2. Di dare atto della volontà dell’Assicuratore (Lloyd’s Insurance Company) di assumere la 

gestione diretta della difesa anche per l’Appello davanti al Consiglio di Stato, e procedere 
per mezzo della presente, alla nomina  

 

− dell’Avv. Andrea Manzi (Via Alberico II, n. 33 – 00193 ROMA) quale legale individuato 
dall’Assicuratore, che ne sosterrà anche i costi; 

 
3. Di dichiarare la presente, con separata ed unanime votazione, immediatamente eseguibile, 

a’ sensi dell’art. 134 comma 4 del TUEL enti locali D. Lgs. N. 267/2000, stante l’urgenza di 
provvedere nell’immediato per la natura della procedura giudiziaria in argomento.  

 
Il Segretario Generale  Il Sindaco 

(Dott. SERAFINI LUCA)  (Dott.ssa CHIMINI CHIARA) 
 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate) 


